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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Надзор за исполнением законов при

производстве предварительного следствия1 является одним из важнейших

направлений прокурорского надзора и в целом деятельности органов прокуратуры

Российской Федерации.

В последние десятилетия его правовое регулирование и организация не

отличались стабильностью и были подвержены значительным корректировкам.

Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации от 18.12.2001 №

174-ФЗ, в его первоначальных редакциях, за прокуратурой в досудебном

производстве закреплялись разноплановые виды деятельности по осуществлению

уголовного преследования, надзора за исполнением законов при производстве

дознания и предварительного следствия, процессуального руководства

предварительным расследованием.

Федеральным законом от 05.06.2007 № 87-ФЗ «О внесении изменений в

Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О

прокуратуре Российской Федерации» было проведено организационное

разграничение функций надзора и руководства расследованием преступлений,

осуществления предварительного следствия. Произошло значительное сокращение

процессуальных полномочий прокурора в отношении органов предварительного

следствия, часть из которых была восстановлена позднее Федеральным законом от

28.12.2010 № 404-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с совершенствованием деятельности органов

предварительного следствия».

1 Данная формулировка представляется более точной по сравнению с теми, что определены в ст. 37 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации (надзор за процессуальной деятельностью… органов

предварительного следствия) и ст. 1, 30 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» (надзор за

исполнением законов органами, осуществляющими… предварительное следствие). В то же время, чтобы избежать

чрезмерную (излишнюю) повторяемость предложенной формулировки, по тексту используются как равнозначные

иные распространенные в литературе названия данного направления прокурорского надзора: «надзор за следствием»,

«надзор за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия», «надзор за следственной

деятельностью», «надзор за законностью следствия» и т.д.

4

В 2011 году из системы прокуратуры были выведены следственные

подразделения, получившие институциональную самостоятельность в форме

образования нового федерального государственного органа – Следственного

комитета Российской Федерации.

Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации от 14.03.2020 № 1-ФКЗ «О совершенствовании регулирования

отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти» статья

129 Конституции Российской Федерации изложена в новой редакции. В ней

надзорная функция названа первой в числе остальных направлений деятельности

прокуратуры Российской Федерации.

Таким образом, в результате проведенной организационно-правовой реформы

и изменений Конституции Российской Федерации, одобренных в ходе

общероссийского голосования 1 июля 2020 года, установлен приоритет надзорной

деятельности прокуратуры, которая фактически стала ее единственной функцией в

досудебном производстве.

К сожалению, изменение уголовно-процессуального законодательства и

связанные с этим меры организационного характера не привели к повышению

качества предварительного следствия.

Как свидетельствует прокурорская практика, за последние 10 лет, несмотря на

снижение уровня преступности и следственной нагрузки, ежегодно следователями

допускается рост нарушений законов в досудебных стадиях уголовного

судопроизводства – их количество за эти годы увеличилось в 2,5 раза (с 535 тыс. до

1 млн 300 тыс.)1.

Остается стабильно большим и количество2 отмененных прокурорами

постановлений о возбуждении уголовных дел (в 2015 г. – 19 256, в 2016 г. – 19 359, в

1 Доклад Ю.Я. Чайки на расширенной коллегии Генеральной прокуратуры Российской Федерации 19 марта 2019 года.

URL: http://genproc.gov.ru (дата обращения: 18.09.2019).
2 Статистические данные приведены в отношении отмен прокурором постановлений, вынесенных следователями и

дознавателями. См.: Статистические данные об основных показателях деятельности органов прокуратуры Российской

Федерации за январь-декабрь 2015 г. URL: https://genproc.gov.ru/stat/data/1054853/; Статистические данные об

основных показателях деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2016 г. URL:

http://genproc.gov.ru/stat/data/1162324/; Статистические данные об основных показателях деятельности органов

прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2017 г. URL: https://genproc.gov.ru/stat/data/1336134/;

Статистические данные об основных показателях деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за

январь-декабрь 2018 г. URL: http://genproc.gov.ru/stat/data/1548464/; Статистические данные об основных показателях
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2017 г. – 17 205, в 2018 г. – 14 868, в 2019 г. – 14 022) и постановлений об отказе в

возбуждении уголовных дел (в 2015 г. – 2 516 501, в 2016 г. – 2 494 172, в 2017 г. – 2

381 432, в 2018 г. – 2 225 641, в 2019 г. – 2 035 927).

Такое положение с качеством расследования преступлений обусловлено

многими причинами правового и организационного характера, лежащими в основе

как следственной деятельности, так и связанными с участием прокурора в

досудебном производстве. Исходя из этого, в первую очередь возникает

потребность дальнейшего совершенствования прокурорского надзора за

законностью следственной деятельности и обеспечения надлежащего

взаимодействия прокуратуры и органов предварительного следствия. При этом

значительные резервы для повышения эффективности надзора, защиты прав

потерпевших, обвиняемых и иных лиц, вовлеченных в сферу уголовного

судопроизводства, заложены в его организационно-управленческом обеспечении, в

выборе оптимальной организационно-правовой модели данной деятельности.

Вместе с тем специальных научных исследований по организации

прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного

следствия в последние годы практически не проводилось. В имеющихся

многочисленных работах, посвященных участию прокурора в досудебных стадиях

уголовного процесса, организационно-управленческая сторона вопроса

рассматривалась фрагментарно или не раскрывалась вовсе, что не соответствует

потребностям практики.

Недостаточно исследованными к настоящему времени представляются

вопросы, связанные с определением понятия, предмета, целей, задач и пределов

прокурорского надзора за исполнением законов органами предварительного

следствия в новых историко-правовых реалиях, выступающих в качестве основы

содержания организации данного направления надзора, его организационно-

управленческой структуры и основных элементов организации работы органов

прокуратуры по надзору за процессуальной деятельностью органов

предварительного следствия.

деятельности органов прокуратуры Российской Федерации за январь-декабрь 2019 г. URL:

https://genproc.gov.ru/stat/data/1795898/ (дата обращения: 23.03.2020).
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На первый план выходит решение задачи по организации подлинно

независимого, объективного и действенного надзора за исполнением законов при

производстве предварительного следствия, что связано, по нашему мнению, с

необходимостью принятия ряда мер организационно-правового характера, в

частности, таких, как отделение осуществления государственного обвинения от

надзора за следственной деятельностью, совершенствование организационной

структуры органов прокуратуры, установление дополнительных квалификационных

требований к должностям прокурорских работников, осуществляющих надзор за

следствием, и к специальной профессиональной подготовке выпускников

Университета прокуратуры Российской Федерации, институтов прокуратуры других

образовательных организаций высшего образования, а также с потребностью

внедрения в прокурорско-надзорную деятельность современных информационно-

коммуникационных технологий.

Особенно остро в настоящее время стоит проблема цифровизации

прокурорского надзора, в частности его направления – надзора за исполнением

законов органами предварительного следствия, в связи с распространением новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), что обусловило необходимость подготовки

Консультативным советом европейских прокуроров Заключения № 15 (2020) «О

роли прокуратуры в чрезвычайных ситуациях, в частности в условиях пандемии»,

направленного на то, чтобы определить, как органы прокуратуры могут выполнять

свою миссию с высочайшим качеством и эффективностью в контексте пандемии

COVID-19 и ее последствий.

Указанные обстоятельства определяют теоретическую и практическую

актуальность темы диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования. Общетеоретическими

вопросами прокурорского надзора занимались К.И. Амирбеков, Т.А. Ашурбеков,

Д.М. Бакаев, В.И. Басков, В.П. Беляев, С.Г. Березовская, А.Д. Берензон, В.Г.

Бессарабов, А.Ю. Винокуров, Ю.Е. Винокуров, В.В. Гаврилов, Р.М. Гасанов, С.И.

Герасимов, К.Ф. Гуценко, В.Г. Даев, Е.Р. Ергашев, Р.В. Жубрин, А.Х. Казарина, О.С.

Капинус, Ф.М. Кобзарев, М.А. Ковалев, А.Ф. Козлов, Б.В. Коробейников, О.Н.
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Коршунова, М.Н. Маршунов, Н.В. Мельников, В.И. Рохлин, В.П. Рябцев, А.Ф.

Смирнов, В.В. Стрельников, А.Я. Сухарев, В.С. Тадевосян, А.А. Усачев, В.Б.

Ястребов и др., которые определили понятие прокурорского надзора за исполнением

законов и его основные признаки, сформулировали положения об объекте,

предмете, пределах и правовых средствах прокурорского надзора, аргументировали

классификацию полномочий прокурора, раскрыли содержание и основные элементы

организации работы в органах прокуратуры.

Истории становления и развития прокурорского надзора, в том числе за

процессуальной деятельностью следственных органов, посвящены работы С.Н.

Бабаева, В.Г. Бессарабова, В.А. Бобренева, Ю.С. Гусаковой, Н.Н. Дэр, С.М.

Казанцева, Б.В. Макеева, Р.З. Симонян, Д.О. Серова и ряда других авторов.

Непосредственно к проблемам организации и осуществления прокурорского

надзора за предварительным расследованием преступлений обращались

дореволюционные ученые и юристы-практики Н.А. Буцковский, В.П. Даневский,

Н.В. Муравьев, И.Я. Фойницкий, советские ученые-процессуалисты, деятели науки

прокурорского надзора Н.В. Жогин, В.К. Звирбуль, В.М. Савицкий, М.С. Строгович,

В.Я. Чеканов.

В современный период прокурорскому надзору за исполнением законов

органами предварительного следствия уделялось внимание со стороны А.В.

Агутина, К.И. Амирбекова, Г.Г. Анисимова, А.Н. Артамонова, Э.М. Аскерзаде, А.О.

Бекетова, Н.В. Булановой, И.С. Дикарева, О.Д. Жука, О.А. Кожевникова, А.П.

Кругликова, В.Ф. Крюкова, И.С. Курышова, А.Б. Ломидзе, М.А. Макаренко, Е.В.

Писарева, В.В. Самсонова, А.Б. Соловьева, М.Е. Токаревой, М.Н. Филиппова, А.Г.

Халиулина. Отдельные аспекты надзорной деятельности органов прокуратуры на

досудебных стадиях уголовного судопроизводства были предметом исследований

А.М. Багмета, С.Д. Белова, В.М. Быкова, А.М. Васильева, Н.А. Васильевой, З.Ш.

Гатауллина, В.В. Горюнова, В.Н. Григорьева, Д.И. Ережипалиева, В.А. Ефановой,

В.Н. Исаенко, К.В. Камчатова, В.А. Лазаревой, П.А. Пригорщи, Я.П. Ряполовой,

А.А. Тимошенко, М.С. Шалумова и других ученых.
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В трудах названных авторов, применительно к своей исторической эпохе,

высказаны взгляды на задачи, предмет и пределы прокурорского надзора за

исполнением законов при производстве предварительного следствия, раскрыты

принципы надзора за следствием, определено соотношение уголовного

преследования и надзорной деятельности прокуратуры, обоснованы представления

о полномочиях и правовых средствах прокурора по надзору за исполнением законов

следственными органами, предложены их классификации, изложены идеи о

содержании и формах взаимодействия следственных и прокурорских работников.

За последнее время по проблемам прокурорского надзора за исполнением

законов при осуществлении предварительного следствия были подготовлены

диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук: Абдул-

Кадыровым Ш.М. «Осуществление прокурором уголовного преследования и

надзора за исполнением законов в досудебном производстве» (Москва, 2015), Е.А.

Буглаевой «Участие прокурора в ходе предварительного следствия» (Челябинск,

2011), Е.Н. Бушковской «Надзор прокурора за процессуальной деятельностью

следователя и дознавателя в досудебном производстве» (Москва, 2011), М.В.

Серебрянниковой «Прокурорский надзор за уголовно-процессуальной

деятельностью органов, осуществляющих предварительное расследование»

(Москва, 2013), Г.Д. Харебавой «Эффективность прокурорского надзора за

органами предварительного следствия» (Ростов-на-Дону, 2012).

Однако названные работы затрагивают в большей степени уголовно-

процессуальные аспекты надзорной деятельности прокурора на досудебных стадиях

по уголовным делам, где производство предварительного следствия является

обязательным. В этих трудах не получили надлежащего освещения вопросы

организации прокурорского надзора за исполнением законов при производстве

предварительного следствия.

Объектом диссертационного исследования являются правоотношения,

складывающиеся между прокурором, должностными лицами органов

предварительного следствия и другими участниками уголовного судопроизводства в
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связи с организацией и осуществлением прокурорского надзора за исполнением

законов при производстве предварительного следствия.

Предмет диссертационного исследования образуют принципы права и

нормы, регулирующие организацию и осуществление прокурорского надзора за

исполнением законов при производстве предварительного следствия, судебная,

следственная и прокурорская практика, доктринальные положения, раскрывающие

содержание института прокурорского надзора за исполнением законов в досудебном

производстве.

Цель диссертационного исследования заключается в формулировании и

теоретическом обосновании научных положений об организации и осуществлении

прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного

следствия, раскрывающих представление о содержании и направлениях

оптимизации его сложившейся в настоящее время организационно-правовой модели

в условиях разграничения между прокуратурой и следственными органами функций

надзора и руководства расследованием преступлений, проведения предварительного

следствия, а также в разработке предложений по совершенствованию правовых

норм в рассматриваемой сфере отношений.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1) выделить историко-правовые этапы прокурорского надзора за исполнением

законов при осуществлении предварительного следствия в зависимости от

организационного разграничения функций надзора, руководства расследованием

преступлений и производства предварительного следствия;

2) определить понятие, предмет, цели и задачи прокурорского надзора за


[…]

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законов при осуществлении предварительного следствия, ее институциональной

характеристики и внутрисистемной организации работы органов прокуратуры по

надзору за исполнением законов при производстве предварительного следствия.

В первом параграфе «Понятие и правовое регулирование организации

прокурорского надзора за исполнением законов при осуществлении

предварительного следствия» соответствующее понятие рассматривается в двух

смыслах (аспектах): институциональном и деятельностном.

Обосновано, что такой подход в раскрытии содержания организации

прокурорского надзора за исполнением законов органами предварительного

следствия дает возможность сформировать целостное научно-обоснованное

представление о данном институте, а также расширить область поиска направлений

совершенствования его организации и правового регулирования.

В институциональном аспекте организация надзора за исполнением законов

при производстве предварительного следствия определена как образование, как

структурно организованная и функционально определенная система органов

прокуратуры, предназначенная для осуществления надзора за исполнением законов

при производстве предварительного следствия.

В деятельностном аспекте – как комплекс взаимосвязанных действий и

решений уполномоченных субъектов, создающих необходимые условия

эффективного функционирования системы прокуратуры по достижению целей и

задач данного направления надзора. В этом случае организация надзора за

следствием выступает составной частью внешнефункциональной подсистемы

организации работы прокуратуры.

Аргументирована позиция о необходимости и целесообразности принятия

нового Федерального конституционного закона «О прокуратуре Российской

Федерации», содержащего общие положения, распространяющиеся на все

направления прокурорско-надзорной деятельности, а также специальные главы,

раскрывающие особенности организации каждого в отдельности направления (вида)

деятельности.

26

Второй параграф «Институциональная характеристика организации

надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия

в системе прокуратуры» посвящен рассмотрению организационной структуры

прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного

следствия, ее элементов и содержания, а также выделению направлений

совершенствования.

Организационная структура прокурорского надзора за исполнением законов

при осуществлении предварительного следствия определена как совокупность

структурных подразделений и должностных лиц органов прокуратуры всех видов и

уровней, находящихся во взаимодействии и взаимоподчинении, наделенных

соответствующими правами, обязанностями и ответственностью и обеспечивающих

выполнение прокуратурой функции надзора за исполнением законов органами

предварительного следствия.

На основе анализа организационно-распорядительных документов

Генерального прокурора Российской Федерации и прокуроров субъектов

Российской Федерации, а также контент-анализа официальных сайтов

возглавляемых ими прокуратур установлено, что в настоящее время обеспечением

осуществления конкретным органом прокуратуры надзора за процессуальной

деятельностью следственных органов занимаются различные его структурные

подразделения и должностные лица. В этой связи предложено создать в

Генеральной прокуратуре Российской Федерации единое управление по надзору за

исполнением законов в уголовно-процессуальной и оперативно-розыскной

деятельности с образованием в его составе подразделений (отделов) по

соответствующим направлениям надзора (за процессуальной деятельностью

Следственного комитета Российской Федерации, следствием в Министерстве

внутренних дел Российской Федерации, производством дознания и оперативно-

розыскной деятельностью, расследованием особо важных дел, дел о коррупции, о

терроризме и экстремизме, в сфере исполнения законодательства о

несовершеннолетних), а также подобные самостоятельные подразделения в
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структуре прокуратур субъектов Российской Федерации и приравненных к ним

военных и иных специализированных прокуратур.

Раскрыты виды, формы и принципы взаимодействия внутри системы

прокуратуры как основного содержания организационной структуры надзора за

исполнением законов органами предварительного следствия.

Для обеспечения разделения у прокуратуры функций надзора и уголовного

преследования (обвинения) сформулировано и обосновано предложение о создании

в системе прокуратуры обособленной от надзорных подразделений Службы

государственного обвинения с определением ее назначения, задач, основных

функций и организационных решений об этом.

В третьем параграфе «Основные элементы внутрисистемной организации

работы органов прокуратуры по надзору за исполнением законов при

осуществлении предварительного следствия» раскрываются особенности и пути

оптимизации, применительно к сфере надзора за следствием, информационно-

аналитической деятельности, прогнозирования и планирования работы, кадрового

обеспечения, распределения должностных обязанностей между прокурорскими

работниками, контроля и проверки исполнения в органах прокуратуры.

Определено, что в качестве объектов аналитики в сфере надзора за

исполнением законов в досудебном производстве выступают: материалы

доследственных проверок, уголовных дел, надзорных производств; результаты

прокурорских проверок исполнения следственными органами требований закона;

отчеты органов предварительного расследования о проделанной работе; обращения

(жалобы) участников процесса в порядке ст. 124 УПК РФ; информация, получаемая

из судов (судебные акты, протоколы, судебные материалы); статистические данные

Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел и

федеральной службы безопасности, Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации.

Основная задача по информационно-аналитическому обеспечению надзора за

законностью предварительного следствия возлагается на управление методико-

аналитического обеспечения надзора за процессуальной деятельностью органов
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предварительного расследования и оперативно-розыскной деятельностью

Генеральной прокуратуры Российской Федерации и соответствующие

подразделения, созданные в прокуратурах субъектов Российской Федерации и

приравненных к ним прокуратурах.

Высказано предложение о необходимости обеспечения единого

информационного пространства взаимодействия и передачи данных между

прокуратурой и следственными органами, базирующегося на локальных

вычислительных сетях и Интернет-технологиях, в том числе «облачных

технологиях».

Приведен перечень мероприятий в сфере надзора за процессуальной

деятельностью органов следствия, подлежащих включению в планы работы органа

прокуратуры, его структурного подразделения и конкретного прокурорского

работника, ответственных за соответствующее направление.

Обоснована идея о внедрении в органы прокуратуры информационных систем

по функциональному наполнению схожих с ежедневниками (создание событий,

определение круга участников, установка срока реализации и др.), но обладающих

большим набором программных инструментов по сравнению с обычными,

письменными (например, заблаговременное уведомление работника о наступлении

того или иного события, отсутствие возможности запланировать на одно и тоже

время два мероприятия).

Предложено решение проблемы обеспечения органов прокуратуры

квалифицированными кадрами на должности прокурорских работников,

осуществляющих надзор за законностью предварительного следствия.

Третья глава «Направления совершенствования деятельности

прокуратуры по организации надзора за исполнением законов при

осуществлении предварительного следствия» объединяет два параграфа.

В первом параграфе «Внедрение электронных технологий

(цифровизации) в прокурорско-надзорную деятельность в досудебном

производстве» дается определение электронного надзора за исполнением законов

при производстве предварительного следствия, исследуется опыт ведения
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уголовного судопроизводства в электронном формате в Республике Казахстан и

раскрываются перспективы его использования в российском уголовном процессе.

Определено, что переход к «электронному надзору» призван обеспечить

постоянный и дистанционный доступ прокурора к материалам доследственных

проверок, уголовных дел и его возможность оперативно реагировать на допущенные

следователем нарушения закона посредством вынесения процессуального решения

(акта прокурорского реагирования) и его выгрузки в материалы электронного

уголовного дела; возможность участников уголовного судопроизводства также

дистанционно знакомиться с материалами дела и направлять жалобы прокурору на

действия (бездействие) и решения следователя посредством сети Интернет.

Обоснована необходимость и возможность использования в настоящее время

уже существующих информационно-коммуникационных технологий в организации

и осуществлении надзора за следственной деятельностью в целях обеспечения его

эффективности и оперативности, а именно таких как ведомственная электронная

почта и система видеоконференц-связи.

Предложен авторский подход к определению порядка и принципов передачи

юридически значимой информации между прокуратурой и органами

предварительного следствия по телекоммуникационным каналам связи, а также к

организации оперативных совещаний и проведения следственных действий с

использованием системы видеоконференц-связи.

Второй параграф «Организационно-правовая модель прокурорского

надзора за исполнением законов при производстве предварительного

следствия» посвящен формированию оптимальной организационно-правовой

модели прокурорского надзора за исполнением законов при производстве

предварительного следствия на основе заданных направлений совершенствования

его организации и правового регулирования.

Организационно-правовая модель прокурорского надзора за исполнением

законов при производстве предварительного следствия определена как совокупность

научно обоснованных и практико-ориентированных положений, определяющих

понятие, цели, задачи, предмет, пределы и организацию прокурорского надзора за
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исполнением законов при производстве предварительного следствия как

конституционного, внесистемного, институционально и функционально

обособленного института контроля, качественными характеристиками которого

являются его объективность, независимость, действенность, непрерывность,

инициативность, своевременность и оперативность.

Обосновано, что теоретическая составляющая организационно-правовой

модели надзора за законностью предварительного следствия заключается в его

определении как конституционного, внесистемного, институционально и

функционально обособленного института. При этом конституционность надзора

обусловлена конституционализацией всей прокурорской деятельности и

заключается в проецировании установленных нормами Конституции Российской

Федерации ценностей в его основные элементы: цели, задачи, предмет и др.;

внесистемность надзора – самостоятельностью и независимостью прокуратуры от

судебной и других ветвей власти; институциональная и функциональная

обособленность надзора – разграничением функций надзора за следствием и

руководства расследованием преступлений, проведения предварительного

следствия, выведением из органов прокуратуры следственного аппарата.

Практическая составляющая данной модели состоит в повышении

эффективности надзора за исполнением законов при производстве

предварительного следствия, что связано с обеспечением таких его качественных

характеристик как объективность и независимость, инициативность, непрерывность,

своевременность и оперативность. На этой основе определены направления

совершенствования основных ее элементов.

В заключении диссертации автором сформулированы основные выводы,

предложения и рекомендации.
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