В диссертационный совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 170.003.01, созданный на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет правосудия»
117418, г. Москва, улица Новочеремушкинская, д. 69

ОТЗЫВ

на диссертацию Попова Александра Александровича на тему «Организация прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.11 – Судебная деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная деятельность

Тема диссертационного исследования «Организация прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия», избранная соискателем А.А. Поповым, представляется весьма актуальной.

Общим посылом для этого выступает проведение в 2007–2011 гг. организационного и процессуального разграничения между прокуратурой и органами предварительного следствия функций надзора за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия, руководства расследованием преступлений и непосредственного его осуществления.

Как известно, в тот период было решено изменить функционирующую в течение многих лет модель досудебного производства по уголовным делам, при которой органы прокуратуры имели собственный следственный аппарат и совмещали в себе полномочия по проведению предварительного следствия, осуществлению надзора за его законностью и руководства им.

Такое решение было продиктовано необходимостью обеспечения более эффективной защиты прав, свобод и законных интересов лиц, вовлеченных в уголовно-процессуальную сферу, когда надзор за исполнением законов в деятельности следственных органов должен быть объективным и беспристрастным,

а его осуществление возложено на институционально обособленный орган, каковым выступает прокуратура.

Между тем после проведенной упомянутой реформы разделения компетенции прокуратуры и органов следствия формирование организационно-правовой модели надзора за исполнением законов в досудебном производстве окончательно не завершено.

В настоящее время наше государство находится в дальнейшем поиске оптимальной модели организации надзора за исполнением законов следственными органами, которая бы позволяла обеспечить его подлинную независимость, непрерывность и квалифицированность в целях защиты прав участников уголовного судопроизводства.

При этом такой поиск возможен только в границах научного осмысления и исследования проблемы, которые применительно к организации надзора за исполнением законов в процессуальной деятельности органов предварительного следствия в теории прокурорского надзора не представлены достаточным научным материалом. Иными словами, вопросы организации прокурорского надзора в целом и такого его направления, как надзор за исполнением законов при производстве предварительного следствия в частности, в науке представляются малоизученными.

Указанные обстоятельства обуславливают теоретическую и практическую актуальность темы диссертационной работы А.А. Попова.

Научная новизна исследования заключается в том, что данная работа является одной из первых, посвященных теоретическим и практическим проблемам организации прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия в контексте разграничения функций надзора за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия, непосредственно производства предварительного следствия и руководства расследованием преступлений.

Отчетливо отражают результаты научного поиска и характеризуются научной новизной сформулированные автором в диссертации выводы, предложения и рекомендации, а также положения, выносимые на защиту.

Автором выбран не традиционный подход к выделению этапов становления и развития надзора за законностью следственной деятельности (согласно хронологическому порядку изменения государственного устройства России), а в основу этого положен качественный (содержательный) критерий – организационное разграничение функций надзора, руководства расследованием преступлений и производства предварительного следствия.

Это, как полагаем, позволило автору выявить особенности организации надзора за исполнением законов органами предварительного следствия на определенных историко-правовых этапах и проследить тенденции его развития.

Отдельно следует отметить отличающийся новизной авторский подход к рассмотрению организации надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия в институциональном и деятельностном (внутрисистемная организация работы в органах прокуратуры) аспектах. Раскрытие специфики организации надзорной деятельности прокуроров в указанных двух смыслах позволяет видеть более полную картину, а, следовательно, расширить пределы научного исследования и поиска решения практических проблем.

Представляется обоснованным и возможным применение данного подхода не только к исследованию (изучению) института надзора за исполнением законов органами предварительного следствия, но и к иным отраслям и направлениям функции прокурорского надзора, а потому диссертационная работа обладает теоретической ценностью, может выступать методологической основой для проведения дальнейших научных исследований по проблемам организации надзорной деятельности прокуратуры.

Выводы, предложения и результаты диссертационного исследования А.А. Попова имеют также практическую значимость, поскольку могут быть использованы в правотворческой деятельности государства, практической деятельности

органов прокуратуры, а также в ходе преподавания соответствующих дисциплин студентам высших учебных заведений.

Новизной отличаются и практические предложения соискателя, направленные на совершенствование организации и правового регулирования надзора за исполнением законов органами предварительного следствия, как то:

- а) создание в системе прокуратуры Службы государственного обвинения;
- б) закрепление преимущественного права назначения на руководящие должности в органах прокуратуры лиц, имеющих опыт следственной работы;
- в) установление дополнительных квалификационных требований к должностям прокурорских работников, занимающихся надзором за процессуальной деятельностью органов предварительного следствия, и др.

Выводы и результаты, полученные автором в ходе диссертационного исследования, являются научно обоснованными и достоверными.

Об этом свидетельствует используемая автором при написании диссертации научная литература, весьма объемный список которой представлен в работе.

А.А. Поповым изучены основные нормативные правовые акты по теме исследования, в том числе организационно-распорядительные документы – приказы Генерального прокурора Российской Федерации. При этом прослеживается их ретроспективный анализ.

Примененная соискателем методология исследования адекватна его целям и задачам, поставленным в диссертации.

В ходе работы над диссертацией А.А. Попов корректно использовал различные методы научного познания: общенаучные методы (анализ, синтез, индукция, дедукция, аналогия, системный) и частнонаучные методы (формально-логический, историко-правовой, конкретно-социологический, правового моделирования). Использование данных методов позволило обеспечить диссертанту получение объективного и достоверного научного материала по выбранной теме.

Проведенное соискателем научное исследование опирается на достаточно серьезную эмпирическую базу, представляющую собой результаты анализа в соответствующей сфере прокурорской деятельности статистических данных Гене-

ральной прокуратуры Российской Федерации, организационно-распорядительных документов Генерального прокурора Российской Федерации, прокуроров субъектов Российской Федерации и приравненных к ним прокуроров, информации, размещенной на официальных сайтах Генеральной прокуратуры Российской Федерации, прокуратур субъектов Российской Федерации и приравненных к ним прокуратур в сети Интернет, а также результаты анализа 340 актов прокурорского реагирования и анкет 185 прокурорских работников, включая 51 представителя руководящего звена – заместителей прокуроров регионального уровня.

Диссертация обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты и положения. Материал излагается последовательно, логично и строго структурировано.

В представленном исследовании содержится решение теоретических и практических задач, связанных с совершенствованием организации надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия.

Содержание диссертационного исследования, подготовленного А.А. Поповым, представляет собой результат его самостоятельной работы и свидетельствует о личном вкладе диссертанта в юридическую науку применительно к научной специальности 12.00.11.

Основные результаты исследования содержатся в 12 научных статьях, в том числе в 7 статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых изданиях, перечень которых рекомендован Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Опубликованные работы по своему содержанию в полной мере отражают тематику диссертационного исследования. Кроме того, диссертант с основными идеями исследования выступал на 8 научно-практических конференциях, по результатам пяти из которых опубликованы тезисы в соответствующих сборниках.

В целом положительно оценивая представленную на защиту диссертацию, полагаем возможным акцентировать внимание на некоторых моментах, требующих уточнения со стороны соискателя:

1. Обращает на себя внимание использование в названиях глав и параграфов разной терминологии применительно к исследуемой в диссертации деятельности. Так, в названиях глав 1 и 2, а также параграфа 2 главы 1, параграфа 2 главы 2 и параграфа 2 главы 3 применяется словосочетание «прокурорский надзор за исполнением законов при производстве предварительного следствия», что корреспондирует названию темы исследования, а в названиях главы 3, параграфов 1 и 3 главы 1, параграфов 1 и 3 главы 2 – словосочетание «прокурорский надзор за исполнением законов при осуществлении предварительного следствия». Полагаем, что теоретический характер рецензируемой работы обуславливает необходимость соблюдения единства терминологии. По тексту встречаются и иные вариации, что тоже нельзя признать правильным.

2. В качестве одного из элементов предмета прокурорского надзора в рассматриваемой сфере автор называет «законность, обоснованность и мотивированность решений, принимаемых органами, осуществляющими предварительное следствие» (стр. 52). В то же время из анализа ч. 4 ст. 146, ч. 6 ст. 148, ч. 1.1 ст. 211 и ч. 1 ст. 214 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует, что прокурор проверяет только законность и обоснованность решений следователя, то есть о мотивированности, как о требующей прокурорской проверки категории, речь в процессуальном законодательстве, которое в рассматриваемой сфере имеет приоритет по отношению к другим законодательным актам, включая Федеральный закон «О прокуратуре Российской Федерации» (далее – Закон о прокуратуре), не идет.

3. Требуется пояснений позиция соискателя, согласно которой на стр. 107 диссертационного исследования он отдает предпочтение варианту учреждения Службы государственного обвинения при прокуратуре Российской Федерации по опыту создания Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации, а не созданию такой службы в Генеральной прокуратуре Российской Федерации в качестве ее самостоятельного структурного подразделения и в субъектах Российской Федерации (приравненных к ним прокуратурах) с прямым под-

чинением центру, то есть организационно обособленных от прокуроров областного звена.

4. На стр. 143–144, 151–153 диссертации автором приводятся примеры внедрения информационно-коммуникационных технологий в деятельность органов прокуратуры ряда зарубежных государств. Диссертационное исследование приобрело бы большую теоретическую и практическую значимость в этой части, если бы диссертант привел конкретные положения из правовых актов, изданных (принятых) в этих странах по данному вопросу, как он это сделал в отношении цифровизации надзора за соблюдением законности в досудебном расследовании в Республике Казахстан.

5. В выносимом на защиту положении 9 (пункт 1 на стр. 16–17) предлагается авторская редакция части 1 статьи 29 Закона о прокуратуре, которая заслуживает внимания. Вместе с тем анализ приложения В (стр. 215–216) к диссертации показывает, что на самом деле диссертант разработал проект указанной статьи, состоящей из двух пунктов (особенностью примененной в Законе о прокуратуре юридической техники является то, что пронумерованные элементы его статей являются на частями, а пунктами). Было бы неплохо, если бы автор, как это принято в законотворческой практике, для наглядности дополнил соответствующий законопроект пояснительной запиской. Кроме того, следовало бы дополнить указанный законопроект встречающимися в тексте диссертации предложениями о внесении корректив в ряд других статей Закона о прокуратуре, в частности статей 10 (стр. 103), 15.1 и 16.1 (обе на стр. 133), 35 (стр. 170), которые также имеют отношение к теме исследования.

Резюмируя сказанное, тем не менее подчеркнем, что отмеченные выше замечания не снижают общую высокую положительную оценку представленного на защиту диссертационного исследования, поскольку носят частный, во многом дискуссионный характер.

Автореферат диссертации соответствует структуре диссертационного исследования и отражает его основные положения.

С учетом изложенного представляется возможным сделать следующий вывод:

диссертация Попова Александра Александровича на тему «Организация прокурорского надзора за исполнением законов при производстве предварительного следствия» полностью соответствует требованиям, предъявляемым пунктами 9–11, 13 и 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Александр Александрович Попов заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.11 – Судебная деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная деятельность.

Официальный оппонент:

главный научный сотрудник отдела научного обеспечения организации прокурорской деятельности Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Университет прокуратуры Российской Федерации», доктор юридических наук, профессор

Александр Юрьевич Винокуров

«01» февраля 2021 г.

Специальность, по которой защищена диссертация на соискание ученой степени доктора юридических наук: 12.00.11 – Судебная деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная деятельность.

Почтовый адрес: 117638, Москва, ул. Азовская, д. 2, корп. 1

Телефон: 8 (499) 256-54-63

E-mail: vinalexur@mail.ru

Web-сайт: <http://www.agprf.org/>

Подпись Винокурова А.Ю. заверяю:

Бурбин И.В.
отдела государственной службы и кадровой работы
Университета прокуратуры
Российской Федерации

БУРБИН И. В.

«01» февраля 2021 г.